'' r

" CAMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

1

Procedência'
. Vereador ALOlSIO F. SANTANA

Assunto:

20.06.06
PROJETO DE LEI NO 114/2006 DATA PROCEDÊNCIA

1405/2006

Denominação d e Quadra d e Esporte . Nº PROTOCOLO Nº MESTRE

ANDAMENTO
ORGÃO DATA ORGÃO DATA ORGÃO DATA ORGÃO DATA

C: X(.\) -u Q (.> , ()(. ..

1 " ....

~~~N
~

/61 I ,.-
l )

e.. íl// ( 7
~ ~V'

~

1:AMARA ª11 Uf~lvlPAL DA St:RRPl
PROTOGQlO/

PROCESSO N.0 .: /</p,ç _áoº-6
OATA Zo ~ 1 Z<>0~n

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Serra e demais Edis;

O Vereador que firma o presente, vem pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica
Municipal e com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar o seguinte.

PROJETO DE LEI Nº //{ 06

Art. 1° - Passa a denominar-se Quadra ANTENOR ALMEIDA, a Quadra de Esporte
existente na Rua Copacabana, em Jardim Guanabara, neste Município

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Sala das Sessões "Flodoaldo Borges Miguel", em 20 de junho de 2006.

O FE~IRA SANTANA
Vereador

RUA MAJOR PISSARRA Nº 245 - CENTRO - SERRNES - CEP 2917&-020 - TEL (27) 3251 8300

REPÚBLiCA FEDERATIVA DO BRASIL
CARTÓRIO MARIA AMADO - NOTAS E REGISTRO CIVIL
i\1ariw1 de Deus Amado

TABELIÃ E OFICIALA
Raquel de Deus Amado Storck

SUBSTITUTA

CERTIDAO DE OBITO

MAR~SA_ DE DEUS AMADO, of iciala do
Registro Civil do distrito de Sede,
município da Serra, Estado do Espírito
Santo, nomeada na forma da Lei. etc.

CERT~FJCP que aos 14 de fevereiro de 1984,
C-15,_fls 53v, sob nQ 414 foi feito o registro de
ANTENOR ALMEIDA, falecido em 14 de _ f~vereiro

no Livro
óbito de
198_4, às

U9:00 horas. em residencia. à Rua Monte Líbano, s/n, -Bairro
São Domingos, nesta cidade, do sexo masculino, profissâo
lavrador, residente e domiciliado nesta cidade, com 68 anos
de idade, estado civil solteiro, filho de MADALENA HORONARI,
tendo sido declarante Derci Rodrigues, e o óbito atestado
pelo Dr. Eglif de Negreiros Filho, crm 1668, _ que deu __ como
causa da morte insuficiencia cardíaca conjuntiva, edema agudo
pulmonar e infarto do miocardio, e o sepultamento será feito
no cemitério público desta cidade.

Registro lavrado em 14/02/1984
Observacões: Não deixou bens a inventariar

O REFERIDO _É VERDADE E DOU FÉ
Serra-ES. 09 de junho de 2006

'

·---~ .... ~~~~...;,,x--:::::=...:_~~.e:.S:,~~~~

~ :-- a CWÔ"O •AOIAAMADC
Notús b R!igletro Clvll

OF':••t' rrn=u~
!!.::rio~ de Deus Amad'

bU>6TilU1.
RCiq"el ~e ilett!l Mn~t1~ St~rct

E6Cí"F~T::~ AUTllollú.DOô
Jour,n11 G~ri;ldo Crebla11
GaiJri~I d1: De~s ~.-;iado
/run~ Z Joaq,;11,. B~rges
ll'a'li.i.. .~.r-aàu Borg..s liagr11.-J0
A! 01:i:\llio Varw•o, ;:s5.; • C.ontr~
CcP. 111 1 nx;:;o · Saira • C;;;> &.Ui

3251 1205. 525· 1915

,11,

\t .. ..,:

"

/V

.

CÂMA~A MlUJ~~C~~Al DA ~IE~~A
ESTADO DO ESPÍRITO SA~lQ\nARA IVllJrdl~IPAL DA StRR.Dl

A'~.~,;:/
C::/>7" ..?o -o~-.::2006

~/1
t1:A~n?:~~1dl
-Unzdci'dé de Protocolo e

A. .......... , .1

Mat 65

IPIROTOCOILQ/
PROCESSO N.0 .: /~s-/z.q:,6

DATA ~o / o(Ç I 2D-o6"
V::-A
V ,, ,-

.

'Q" 1'M 5EJlllU, IUJ 'O°

W Câmara M':'nicipal da Serra
E TADO O E..&PI ITO SANTO - -

cBMISSAÕ DE LEGISLAÇAO, JUSTIÇA E REDAÇAO FINAL.

PARECER Nº 01

PROJETO DE LEI PL 114 - DENOMINAÇÃO DE QUADRA ANTENOR ALMEIDA,
A QUADRA DE ESPORTE LOCALIZADA NA RUA COPACABANA, NO BAIRRO
JARDIM GUANABARA, NESTE MUNICIPIO - AUTOR ALOISIO FERREIRA
SANTANA

PARECER DO RELATOR

Quanto ao aspecto da legalidade e constitucionalidade, não identificamos quaisquer
ressalvas.

Tanto a iniciativa de projetos de tal conteúdo é prerrogativa do Legislativo, que a Lei
Orgânica Municipal cuidou de estabelecer a competência da Câmara Municipal para
autorizar a CONCESSÃO DE HONRARIA (inciso XXII, do art: 95):

"Art. 95 - à Câmara Municipal, com autonomia administrativa e
.financeira e com as suas normas de .funcionamento ,fixadas
através de Regimento Interno compete privativamente:

XXII - conceder titulo de cidadiío honorário ou

SENDO ASSIM, POR SE TRATA DE MATÉRIA DE RELEVANTE INTERESSE,
VISANDO HOMENAGEAR PESSOAS QUE PRESTAM OU PRESTARAM
RELEVANTES SERVIÇOS AO MUNICÍPIO, ACOMPANHAMOS NA INTEGRA
O PARECER DO RELATOR, PELA APROVAÇÃO DE PROJETO.

Presidente da Comissão Membro

RUA MAJOR PISSARRA, 245 - CENTRO - SERRA - ES - CEP 29176-020 - TELEFAX (27) 3251-8300
E-MAIL cmserra@terra com br

d

Câmara Municipal da Serra
TRAMITAÇÃO

PROJETO DE LEI

Número: 0114f06 Data: 20/6/2006 Processo: 1405/2006
Assunto: DENOMINAÇÃO DE QUADRA DE ESPORTE

Dt Envio Resposta/Despacho ________ !'.?~-º-~~~---------------------------2ôi06J2006-MESA-Dlí{EfõRA --------------------- - ---------------------- -Destinatário -P·R-õfõc-õlõ ___ -- ---- ---
MESA DIRETORA
DIVISÃO LEGISLATIVA

DIVISÃO LEGISLATIVA
ASSESSORIA JURIDICA
DIVISÃO LEGISLATIVA
SECRETARIA DA MESA

EXPEDIENTE DA SESSÃO ORDINÁRIA DO
DIA

20/06/2006 DIVISÃO LEGISLATIVA, PARA PROVIDl'.:NCIAS
20/06/2006 PROCESSO NA INTEGRA NO SISTEMA DE APOIO AO

VEREADOR - SIAVE E AO SISCAM
20/06/2006 ASSESSORIA JURIDICA PARA ANALISE PRELIMINAR
20/06/2006 ANALISE PRELIMINAR EM ANEXO
20/06/2006 SECRETARIA DA MESA
20/06/2006 MATÉRIA A SER INCLUIDA NO EXPEDIENTE DA PRÓXIMA

SESSÃO ORDINÁRIA
21/06/2006 SECRETARIA DA MESA

ENCAMINHADO A COMISSÃO DE JUSTIÇA, 21/06/2006 COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO
LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO FINAL PARA OFICIAL
EMITIR PARECER
PRESIDENTE INDICA O VEREADOR
ENIVALDO FIGUEIREDO PIRES, PARA
RELATAR O PROJETO E EMITIR PARECER
FUNDAMENTADO
RELATOR EMITE PARECER
FUNDAMENTADO
SECRETARIA DA MESA

PLENÁRIO PARA DELIBERAÇÃO 28/08

Emissão: 24/a/2006

22/08/2006 APÓS PARECER FAVORAVÉL DA ASSESSORIA JURIDICA
PRESIDENTE ACATA PARA SI O RELATO DA MATÉRIA
OPNANDO PELA APROVAÇÃO DO PRO

22/08/2006 PARECER ANEXO, APROVADO PELA COMISSÃO

22/08/2006 APÓS PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA,
LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO OFICIAL, PROCESSO
INSERIDO NA ORDEM DO DIA

28/08/2006

Pãg.: 1

Câmara Municipal da Serra
TRAMITAÇÃO

PROJETO DE LEI

Número: 0114706 Data: 20/6/2006 Processo: 1405/2006
Assunto: DENOMINAÇÃO DE QUADRA DE ESPORTE

Destinatário Dt Envio Resposta/Despacho -P-RÕTCYC-õl..:õ_____ ------------------------ - -----------2õ/o6/2oO!fME:SA-DfREfÕRA _________________________________ _ _____________________ !?~ _ _[?_e~~---
MESA DIRETORA 20/06/2006 DIVISÃO LEGISLATIVA, PARA PROVIDi=NCIAS
DIVISÃO LEGISLATIVA 20/06/2006 PROCESSO NA INTEGRA NO SISTEMA DE APOIO AO

VEREADOR - SIAVE E AO SISCAM
DIVISÃO LEGISLATIVA 20/06/2006 ASSESSORIA JURIDICA PARA ANALISE PRELIMINAR
ASSESSORIA JURIDICA 20/06/2006 ANALISE PRELIMINAR EM ANEXO
DIVISÃO LEGISLATIVA 20/06/2006 SECRETARIA DA MESA
SECRETARIA DA MESA 20/06/2006 MATtRIA A SER INCLUIDA NO EXPEDIENTE DA PRÓXIMA

EXPEDIENTE DA SESSÃO ORDINARIA DO
DIA

SESSÃO ORDINÁRIA
21/06/2006 SECRETARIA DA MESA

ENCAMINHADO A COMISSÃO DE JUSTIÇA, 21/06/2006 COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO
LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO FINAL PARA OFICIAL
EMITIR PARECER
PRESIDENTE INDICA O VEREADOR
ENIVALDO FIGUEIREDO PIRES, PARA
RELATAR O PROJETO E EMITIR PARECER
FUNDAMENTADO
RELATOR EMITE PARECER
FUNDAMENTADO
SECRETARIA DA MESA

PLENARIO PARA DELIBERAÇÃO 28/08

SECRETARIA DA MESA

DIVISÃO LEGISLATIVA
MESA DIRETORA

EXECUTIVO MUNICIPAL
SANCIONADO, LEI 3017

Emissão: 25/1ó/2óo6

22108/2006 APÓS PARECER FAVORAVtL DA ASSESSORIA JURIDICA
PRESIDENTE ACATA PARA SI O RELATO DA MATÉRIA
OPNANDO PELA APROVAÇÃO DO PRO

22/08/2006 PARECER ANEXO, APROVADO PELA COMISSÃO

22108/2006 APÓS PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA,
LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO OFICIAL, PROCESSO
INSERIDO NA ORDEM DO DIA

28/08/2006 VOTAÇÃO, APROVADO POR UNANIMIDADE DOS
VEREADORES PRESENTES

28/08/2006 DIVISÃO LEGISLATIVA, PARA EXPEDIÇÃO DE
AUTÓGRAFO DE LEI

28/08/2006 EXPEDIDO AUTOGRAFO DE LEI Nº 3017
28/08/2006 ENCAMINHADO AUTOGRAFO DE LEI AO EXECUTIVO

PARA SANÇÃO
28/08/2006 AGUARDANDO PRONUNCIAMENTO
11/09/2006

Pãg.: 1